35. NERACIO; *Pergaminos, libro V.* —Si te mandé que comprases para mí un fondo, que en parte es tuyo, es verdad que puede de este modo haber mandato, para que compradas para mí las demás partes debas entregarme también tu parte. Pero si

(1) Br. encierra (Africanus) dentro de un paréntesis por no learse en el código Fl., pero no Taur.

(2) velleris, *Vulg.*

(3) non, inserta Hal.

(4) Véase la nota 1.

to pretio emendas eas mandaverim, quanticunque aliorum partes redeneris, sic et tua pars coarctabitur, ut non abundet mandati quantitatem, in quam tibi emendum totum mandavi; sin autem nullo certo pretio constituto emere tibi mandaverim, tuque ex diversis pretiis partes ceterorum redemeris, et tuam partem viri boni arbitratu aestimato pretio dari oportet,

36. (JAVOLENUS) (1) *libro VII. ex Cassio.* — ita ut omnes summas, maiores et minores coacervet, et ita portionem ei, qui mandatum suscepit, praeestet; quod et plerique probant.

§ 1.—Simili modo et in illa specie, ubi certo pretio tibi emere mandavi, et aliarum partium nomine commode negotium gessisti, et vilius emeris, pro tua parte tantum tibi praestatur, quanti interest tua, dummodo intra id pretium, quod mandato continetur. Quid enim siet, si exiguo pretio hi, cum quibus tibi communis fundus erat, rem abiicere vel necessitate rei familiaris, vel alia causa cogentur? Non (2) etiam tu ad idem dispendium deducaris, sed nec lucrum tibi ex hac causa acquirere debes, quum mandatum gratuitum esse debet; neque enim tibi concedendum est, propter hoc venditionem impedire, quod animosiorum eius rei entorem esse, quam tibi mandatum est, cognoveris.

§ 2.—Quodsi fundum, qui per partes venit, emendum tibi mandassem, sed ita, ut non aliter mandato tenear, quam si totum fundum emeres, si totum emere non potueris, in partibus emendis tibi negotium gesseris, sive habueris in eo fundo partem, sive non; et eveniet, ut is, cui tale mandatum datum est, periculo suo interim partes emat, et nisi totum emerit, ingratus eas retineat. Propius est, ut cum huiusmodi incommodis mandatum suscipi possit, praestarique officium et in partibus emendis, perinde atque in toto, debet ab eo, qui tale mandatum sua sponte suscepit.

§ 3.—Quodsi mandassem tibi, ut fundum mihi emeres, non addito eo, ut non aliter mandato tenear, quam si totum emeres, et tu partem, vel quasdam partes eius emeris, tum habebimus sine dubio invicem mandati actionem, quamvis reliquias partes emere non potuisses.

37. AFRICANUS *libro VIII. Quaestionum.* — Hominem certum pro te dari fideiussi, et solvi; quem mandati agatur, aestimatio eius ad id potius tempus, quo solutus sit, non quo agatur, referri debet; et ideo, etiamsi mortuus fuerit, nihilominus utilis ea actio est. Aliter in stipulatione servatur, nam tunc id tempus spectatur, quo agitur, nisi forte aut per promissorem steterit, quominus sua die solveret, aut per creditorem, quominus acciperet; etenim neutri eorum frustratio sua prodesse debet.